ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Rua São Sebastião, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35

REQUERIMENTO Nº 145/2021

EMENTA: Solicita que o Município implante o
Plano de reabilitação para fumantes do município de Equador/RN.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do

requerimento que o município através da Secretaria Municipal de Saúde implante o

plano de reabilitação para fumantes do município de Equador/RN com as seguintes

ações:

• Acompanhamento em cada PSF, de acordo com a demanda de cada

bairro, com planos médicos e psicológicos;

• Acompanhamento psiquiátrico para fumantes que desejam tratar e

parar com o vício;

• Reuniões no turno da noite com todos os pacientes que estão

sendo acompanhados pela unidade do PSF, para acompanhar a

evolução, na presença do psicólogo;

• Ajuda por parte da secretaria para fumantes que precisarem

realizar algum tipo de exame(devendo ter uma verba destinada

para tal) visto que estes precisarão fazer raio x e outros exames.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente propositura objetiva prestar assistência a essas pessoas que

precisam e desejam ajuda e apoio em seu tratamento para libertação do vício do

cigarro.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2021.

Marian~o da Silva

Vereador